Ag.—Acaso en lo que te concedo que has dicho verdad se encuentra esta pregunta: «¿Qué reconoce el diablo como

Sed numquid ideo non inde talis nascitur homo, qui non sit sine sorde peccati, etiamsi unius diei sit vita eius super terram? (cf. Iob 14,4, sec. LXX). Non igitur illa vera dicendo, sed hoc quod itidem verum est negando, estis haeretici. Quia utique Deus non est auctor fatuitatis, et tamen auctor est fetus, et quando nascitur fatuus. Sic intellege, si potes, innasci homini ex origine vitium, cuius non sit auctor Deus, cum creator ipsius hominis non sit nisi Deus. Memento sane exorbitasse te a tuo dogmate, quo negatis operari Deum in hominum mentibus voluntatem. Nam ego verba tua, quae confiteor et a [1344] Catholicis dici, voluntate laudavi, quae me tamen dicis Deo adigente laudasse. Ecce quomodo Deus in nobis operatur et velle (cf. Phil 2,13), quod soletis et contra Apostolum vos negare.

9. *Iul.*—«Si igitur», inquit, «non nisi per sexum fetus, non nisi per corpus sexus, non nisi per Deum corpus; quis ambigat fecunditatem Deo iure reputari? Hoc tam certum est, ut etiam tua in suam laudem ora concusserit». Verum post praeconium huic a te loco redditum, haeresim admones introduci, cum ea quae subdidi, nihil aliud quam quae praemisasa fuerant, admota explanatione geminaverint.

Aug.—Numquid in his, quae vera te dixisse concesseram, dixeras: «Quid ergo suum diabolus cognoscit in sexibus?». Hic enim coepisti

suyo en los órganos sexuales?»⁸ Principias ahora a sembrar tu herejía. ¡Como si el diablo no pudiera reivindicar como suyo algo en estos órganos, aunque como cuerpo vengan de Dios! Sabe muy bien el diablo distinguir en sí mismo lo bueno, que viene de Dios, y el mal, cuyo autor es el diablo; el bien es propio de la naturaleza; el mal, efecto de su maldad. En los órganos de reproducción reconoce lo que es obra de Dios, el sexo, el cuerpo y el espíritu; y lo que es suyo, la codicia de la carne contra el espíritu; los unos vienen del Creador, cuya venganza no puede él evitar; la otra viene de la herida que él nos infligió.

AUTORIDAD DE SAN AMBROSIO

10. *Iul.*—«Pregunto, pues: ¿Qué hay en los órganos sexuales que dé al diablo derecho sobre sus frutos? ¿La diversidad? Pero ésta radica en los cuerpos, obra de Dios. ¿La unión marital? Es privilegio de la bendición divina y de su institución. ¿Quizás la misma fecundidad? ¡Pero si ella es la razón de ser del matrimonio! ¿Qué hay, pues, de opuesto a la conclusión precedente, que, a tu parecer, es reprehensible después de hacerla motivo de elogio? Nada en absoluto, si no es concluir que se trata de una veleidad censurable. Como no he introducido novedad alguna en mi discusión y tú has variado en la interpretación de mis palabras, tus intenciones son pérfidas y deficiente tu razonar».

introducere sensum haeresis vestrae: quasi propterea non possit diabolus aliquid suum cognoscere in sexibus, quia per creatorem Deum est corpus et sexus: cum diabolus et bonum Dei et malum diaboli etiam in se ipse cognoscat, illud scilicet in sua natura, illud in vitio. Sic et in sexibus agnoscit ille quae Dei sunt, sicut et ipsum sexum, et corpus, et spiritum: sed agnoscit et suum, quo caro concupiscit adversus spiritum (cf. Gal 5,17); illa enim sunt a Creatore, cuius vindictam vitare non potuit; hoc, vulnere quod infligit.

10. *Iul.*—Aio enim: «Quid ergo suum diabolus cognoscit in sexibus, ut fructum eorum, sicut dicis, iure possideat? Diversitatem? Sed haec in corporibus est, quae Deus fecit. Commixtionem? Sed non minus benedictionis, quam institutionis privilegio vindicatur. An forte ipsam fecunditatem? Sed ipsa est instituti causa coniugii». Quid hic ergo novum fuit; quid a superiore quam probaveras conclusione dissentiens, quod post laudem vituperandum putares? Certe nihil: ac per hoc quid de tam foeda varietate colligitur? cum a me videlicet disputatio innovata non sit, a te vero sit aestimatio meorum dictorum permutata, teterrimam esse intentionem tuam, et rationem imbecillam.

⁸ *Ag.*, *De nupt. et conc.* 2,4,13: PL 44,443.

Ag.—Te sorprende que elogio las obras de Dios y luego censure tu pregunta insidiosa. Preguntas y dices: «¿Qué puede reclamar el diablo como suyo en los órganos sexuales?» Quieres probar que nada suyo puede reclamar el diablo en los órganos sexuales; mencionas cosas que no pueden pertenecer al diablo, como la diversidad de sexos en el hombre y en la mujer; la unión de los dos sexos para que nazcan los hijos; la fecundidad, que da origen a los mismos hijos. Todos estos bienes hubiesen existido en el edén aunque el hombre no hubiera pecado⁹; pero no hubiera existido aquella concupiscencia conflictiva que sintieron cuando taparon sus torpezas, porque antes de pecar estaban desnudos y no se avergonzaban.

¿Por qué no has mencionado esta concupiscencia, que hace a la carne rebelarse contra el espíritu y que todos traemos al nacer; lucha de la carne contra el espíritu que un doctor católico¹⁰ muy alabado por vuestro Pelagio enseña que ha pasado a nuestra naturaleza por la primera prevaricación? ¿Por qué, al preguntar qué es en los órganos sexuales lo que pertenece al diablo, citas cosas que no le pertenecen y silencias algo que sí es suyo? Censuro tu insidiosa pregunta y alabo la obra de Dios.

Aug.—Miraris quod post laudem operum Dei, vituperavi insidiosam interrogationem tuam: interrogans quippe dixisti: «Quid igitur suum diabolus cognoscit in sexibus?». Et volens persuadere quod nihil suum cognoscat in sexibus, ea commemorasti, quae vere ad diabolum non pertineant, diversitatem scilicet, qua femininus a masculino diversus est sexus; et commixtionem, qua ut filii generentur, sexus uterque miscetur; et fecunditatem, qua ipsi filii generantur. Haec omnia fatemur futura fuisse in paradiso, etiamsi nemo peccasset: sed illa ibi futura non erat, quam senserunt, quando pudenda texerunt, qui priusquam peccarent, nudí erant, et non confundebantur. Hanc tu concupiscentiam carnis, qua caro concupiscit adversus spiritum, sine qua nullus hominum nascitur, et hanc discordiam carnis et spiritus, quam didicit [1345] catholicus doctor, Pelagii vestri tam excellenter ore laudatus, per praevaricationem primi hominis in nostram vertisse naturam; hanc ergo tu quare tacuisti? qui interrogans quid suum diabolus cognoscat in sexibus, alia nominasti quae diaboli non sunt, et hoc quod eius est tuae interrogationi reddere noluit. Hanc interrogationem tuam dolosam reprehendi, non divina opera quae iure laudavi.